Diário da República, 2.ª série — N.º 206 — 25 de Outubro de 2006 (Parte Especial) 23 393

do n.º 5 do artigo 7.º do Decreto-Lei n.º 555/99, de 16 de Dezembro,
com a redacção dada pelo Decreto-Lei n.º 177/2001, de 4 de Junho,
e conforme despacho da vereadora, com competência delegada, de
21 de Julho de 2006, que se encontra em discussão pública, por um
período de 15 dias, contados a partir do 8.º dia da publicação do pre-
sente aviso no Diário da República, a proposta de alteração à ope-
ração de loteamento municipal da Courela da Cruz, em Sines.

Os interessados poderão, no prazo fixado, consultar a presente
proposta de alteração, todos os dias úteis, das 9 horas às 15 horas e
30 minutos, no Edifício Técnico da Câmara Municipal de Sines, Secção
Administrativa de Urbanismo, sito na Estrada de Nossa Senhora dos
Remédios, São Marcos, em Sines, e, se o entenderem, apresentar por
escrito exposições ou formular sugestões relativas à mesma.

25 de Julho de 2006. — A Vereadora, com competência delegada,
Marisa Rodrigues dos Santos. 1000306665

Aviso n.º 60/2006

Discussão pública da proposta de alteração à operação
de loteamento municipal da Quinta de João

Mendes, Sines

Marisa Rodrigues dos Santos, vereadora do Pelouro das Obras e
Urbanismo da Câmara Municipal de Sines, torna público, nos termos
do n.º 5 do artigo 7.º do Decreto-Lei n.º 555/99, de 16 de Dezembro,
com a redacção dada pelo Decreto-Lei n.º 177/2001, de 4 de Junho,
e conforme despacho da vereadora, com competência delegada, de
21 de Julho de 2006, que se encontra em discussão pública, por um
período de 15 dias, contados a partir do 8.º dia ao da publicação do
presente aviso no Diário da República, a proposta de alteração à
operação de loteamento municipal da Quinta de João Mendes, em
Sines.

Os interessados poderão, no prazo fixado, consultar a presente
proposta de alteração, todos os dias úteis, das 9 horas às 15 horas e
30 minutos, no Edifício Técnico da Câmara Municipal de Sines, Secção
Administrativa de Urbanismo, sito na Estrada de Nossa Senhora dos
Remédios, São Marcos, em Sines, e, se o entenderem, apresentar por
escrito exposições ou formular sugestões relativas à mesma.

25 de Julho 2006. — A Vereadora, com competência delegada,
Marisa Rodrigues dos Santos. 1000306664

Aviso n.º 61/2006

Discussão pública do projecto de alteração à licença
de operação de loteamento da Cerca do Meio,

em Porto Covo, titulada pelo alvará n.º 2/92

Marisa Rodrigues dos Santos, vereadora do Pelouro das Obras e
Urbanismo da Câmara Municipal de Sines, torna público, nos termos
do n.º 1 do artigo 22.º do Decreto-Lei n.º 555/99, de 16 de Dezembro,
com a redacção dada pelo Decreto-Lei n.º 177/2001, de 4 de Junho,
e conforme deliberação da reunião camarária de 5 de Julho de 2006,
que se encontra em discussão pública, por um período de 15 dias,
contados a partir do 8.º dia da publicação do presente aviso no Diário da
República, o projecto de alteração à licença de operação de loteamento,
acompanhada dos respectivos pareceres, do prédio sito na Cerca do
Meio, Porto Covo, descrito na Conservatória do Registo Predial de
Sines sob o n.º 1801, livro B-6, fls. 53 (00080/270968), da freguesia
de Porto Covo, em que é requerente Maria Antónia da Silva Vilhena.

Os interessados poderão, no prazo fixado, consultar o presente
projecto, todos os dias úteis, das 9 horas às 15 horas e 30 minutos,
na Secção Administrativa de Urbanismo da Câmara Municipal de
Sines, Edifício Técnico, e, se o entenderem, apresentar por escrito
exposições, reclamações ou formular sugestões e pedidos de esclareci-
mentos relativas ao mesmo.

25 de Julho de 2006. — A Vereadora, com competência delegada,
Marisa Rodrigues dos Santos. 1000306666

CÂMARA MUNICIPAL DE SINTRA

Edital n.º 265/2006

Fernando Roboredo Seara, presidente da Câmara Municipal de Sin-
tra, faz público, no âmbito do disposto no n.º 2 do artigo 3.º da Lei
n.º 26/94, de 19 de Agosto, que a Câmara Municipal de Sintra efec-
tuou no 1.º semestre do ano económico de 2006 as transferências
constantes do anexo n.º 1.

Para constar se publicou o presente edital, que vai ser afixado nos
lugares de estilo.

E eu, Miguel Ângelo da Cunha Gonçalves Almeida, director do
Departamento de Administração Financeira e Patrimonial, o subscrevo.

21 de Agosto de 2006. — O Presidente da Câmara Municipal,
Fernando Roboredo Seara.

ANEXO N.º 1

Transferências/subsídios concedidos no 1.º semestre de 2006
(Em euros)

Correntes Capital Total

Acção social ............................................................................................................ 565 942,87

Centro Cultura e Desporto Sintrense .................................................................. 300 000 300 000
Associação de IRP Mucifal ................................................................................. 100 000 100 000
Centro Social Conv. RPI Morelena .................................................................... 65 942,87 65 942,87
Fundação Agakhan Portugal ................................................................................ 100 000 100 000

Animação cultural ................................................................................................... 137 520

ARTEMREDE ..................................................................................................... 32 520 32 520
Soc. União Sintrense ........................................................................................... 105 000 105 000

Desporto ................................................................................................................. 1 038 679,96

Ass. Atlética Pego Longo ................................................................................... 38 000 38 000
ADESINTRA ....................................................................................................... 175 000 175 000
Ass. Basquetebol Lisboa ...................................................................................... 100 000 100 000
Ass. Port. Deficientes M. Martins ...................................................................... 17 680,62 17 680,62
Atlético Clube do Cacém .................................................................................... 82 334,88 82 334,88
Belas Rugby Clube ............................................................................................... 14 700 14 700
CAOS — Clube Aventura e Orientação .............................................................. 33 646,75 33 646,75
Clube Atlético de Pêro Pinheiro ......................................................................... 27 600 27 600
Clube Desportivo de Belas .................................................................................. 21 440 21 440
Clube Natação Colégio Vasco Gama ................................................................... 17 980 17 980
Clube R. Império Anços ...................................................................................... 65 696 65 696
Hockey Clube de Sintra ....................................................................................... 50 000 50 000
Grupo Aeromodelismo Os Caças ......................................................................... 23 117 23 117
Grupo Soc.-Cult. Novos Talentos ....................................................................... 14 784 14 784
Sporting Clube Lourel .......................................................................................... 41 080,50 41 080,50
Judo Clube de Sintra ............................................................................................ 32 806 32 806
Juventude Operária de Monte Abraão ................................................................. 91 553,50 21 520 113 073,50

Diário da República, 2.ª série — N.º 206 — 25 de Outubro de 2006 (Parte Especial)23 394

Mem Martins Sport Clube ................................................................................... 17 395 17 395
União Mucifalence .............................................................................................. 15 702,50 14 696,80 30 399,30
Soc. Filarm. União 1.º Dezembro ....................................................................... 63 950 40 000 103 950
Soc. Rec. STA Susana e Pobral ........................................................................... 17 996,41 17 996,41

Educação ................................................................................................................. 6 703,630,27

Educa, EM ........................................................................................................... 5 302 593,74 1 401 036,53 6 703 630,27

Habitação ................................................................................................................ 1 796,664,78

Cecd Mirasintra — Centro Educ. Cidadãos Deficientes ...................................... 36 256,68 36 256,68
Cond. R. Dr. Alfredo Costa, 46 A 50 ................................................................ 34 027,76 34 027,76
António Coelho Martins ..................................................................................... 30 973,68 30 973,68
Assoc. M. Prop. Cabra Figa ................................................................................ 50 000 50 000
Maria Madalena Oliveira Rilhas Fernandes ......................................................... 75 929,41 75 929,41
Maria Ilda Marques da Silva Louro ..................................................................... 17 384,46 17 384,46
CACÉMPOLIS .................................................................................................... 1 552 092,79 1 552 092,79

Iluminação pública .................................................................................................. 23 876,66

Ames — Agência Municipal Energia Sintra ....................................................... 23 876,66 23 876,66

Outras actividades religiosas .................................................................................... 20 000

Igreja Paroquial São Marcos ................................................................................ 20 000 00 20 000

Património histórico-cultural .................................................................................. 969 254,23

Sintra Modernarte — Arte e Cultura ................................................................... 95 527,58 95 527,58
Sintra Quórum, EM ............................................................................................. 828 46152 45 265,13 873 726,65

Protecção civil ........................................................................................................ 288 979,93

Bombeiros Voluntários Colares ........................................................................... 23 818,98 23 818,98
Bombeiros Voluntários Algueirão-Mem Martins ................................................. 24 680,75 24 680,75
Bombeiros Voluntários Agualva .......................................................................... 71 892,30 71 892,30
Bombeiros Voluntários Almoçageme .................................................................. 23 422,35 23 422,35
Bombeiros Voluntários Belas ............................................................................... 24 444,63 24 444,63
Bombeiros Voluntários Montelavar .................................................................... 23 566,64 23 566,64
Bombeiros Voluntários Queluz ............................................................................ 24 462,06 24 462,06
Bombeiros Voluntários S. Pedro Sintra ............................................................... 23 983,16 23 983,16
Bombeiros Voluntários de Sintra ......................................................................... 24 109,06 24 600 48 709,06

Comunicação e imagem .......................................................................................... 57 402

AML — Área Metropolitana de Lisboa ............................................................. 57 402,00 57 402

Saneamento e resíduos sólidos ................................................................................ 2 753 784,04

HPEM — Higiene Pública, EM ........................................................................... 1 885 381,36 1,885,381,36
AMTRES — Assoc. de Munic. de Tratam. ........................................................ 460 636,14  407 766,54  868 402,68

Total ................................................. 10 244 647,48 4 111 087,26 14 355 734,74

12 de Outubro de 2006. — O Presidente da Câmara, Fernando Roboredo Seara. 3000217424

CÂMARA MUNICIPAL DE TABUAÇO

Aviso

O engenheiro Carlos André Teles Paulo de Carvalho, vice-presidente
da Câmara Municipal de Tabuaço, faz saber que, para efeitos do
disposto no n.º 1 e no n.º 2 do artigo 27.º do Decreto-Lei n.º 555/99,
de 16 de Dezembro, com a redacção conferida pelo Decreto-Lei
n.º 177/2001, de 4 de Junho, é promovida a abertura de período de
discussão pública, a que alude o artigo 22.º do mencionado diploma
legal, referente às alterações das especificações do alvará de lotea-
mento n.º 02/86, respeitante à operação de loteamento n.º 02/86, si-
tuada no lugar da Rainha/Fradinho, na freguesia de Chavães, concelho
de Tabuaço.

A alteração das especificações do supracitado alvará de loteamen-
to passa pela supressão dos lotes n.os 8, 9, 10, 11, 12, 13 e 14, cujas
áreas serão absorvidas pelo terreno rústico registado sob o n.º 00006/
020787, na Conservatória do Registo Predial de Tabuaço.

A operação de loteamento supracitada adoptará as características
especificadas na nova planta de síntese, anexada ao respectivo pro-
cesso.

Pelo exposto, nos termos do n.º 3 do artigo 22.º do Decreto-Lei
n.º 555/99, de 16 de Dezembro, na sua actual redacção, decorrerá um

período de 30 dias úteis para aceitação de eventuais reclamações de
interessados, contados desde a data de publicação do presente aviso
no Diário da República, 2.ª série.

O presente aviso e planta de síntese da operação de loteamento
em causa encontram-se disponíveis para consulta no Departamento
de Obras e Urbanismo desta edilidade, devidamente publicitados nos
locais de estilo da Junta de Freguesia de Chavães.

15 de Setembro de 2006. — O Vice-Presidente da Câmara, Carlos
André Teles Paulo de Carvalho. 1000306659

CÂMARA MUNICIPAL DA TROFA

Aviso

Reclassificação profissional

Para os devidos efeitos torna-se público que, de acordo com o meu
despacho de 14 de Junho de 2006, e no uso da competência conferida
pelas disposições conjugadas da alínea a) do n.º 2 do artigo 68.º da
Lei n.º 169/99, de 18 de Setembro, e do n.º 1 do artigo 6.º do Decre-
to-Lei n.º 497/99, de 19 de Novembro, e nos termos da alínea a) do
artigo 2.º do Decreto-Lei n.º 218/2000, de 9 de Setembro, na alínea a)

(Em euros)

Correntes Capital Total